

Số: /KH-UBND Thành phố Lai Châu, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật lưu động
tại các xã, phường trên địa bàn thành phố Lai Châu**

Căn cứ Kế hoạch số 2862/KH-UBND, ngày 02/11/2022 của UBND thành phố Lai Châu về triển khai, thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn thành phố Lai Châu;

Căn cứ Kế hoạch số 236/KH-UBND, ngày 15/02/2023 của UBND thành phố Lai Châu về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023.

UBND thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật lưu động tại các xã, phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật lưu động tại các xã, phường đảm bảo nội dung, yêu cầu của Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn thành phố Lai Châu, gắn với việc triển khai thực hiện các đề án, kế hoạch, chương trình phổ biến pháp luật khác của Chính phủ, Bộ, Ngành, địa phương đã ban hành.

- Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị thành phố; các xã, phường trong việc tham mưu, phối hợp, tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn về các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước thuộc các lĩnh vực do ngành, đơn vị mình quản lý. Góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản trị nhà nước ở địa phương; bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách tư pháp, xây dựng hoàn thiện nhà nước pháp quyền.

2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật lưu động tại các xã, phường đảm bảo đúng yêu cầu của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; đảm bảo đúng, đầy đủ quy định của pháp luật về nội dung tuyên truyền, phổ biến.

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật lưu động tại các xã, phường đảm bảo ngắn gọn, thiết thực, hiệu quả; xuất phát từ hơi thở cuộc sống, từ nhu cầu, thiết yếu của tổ chức, công dân; về quyền và nghĩa vụ, trách nhiệm của người dân, doanh nghiệp thuộc các lĩnh vực, ngành, đơn vị quản lý. Bám sát cơ sở pháp lý thực hiện các quy định trình tự, thủ tục, thời gian thực hiện các thủ tục hành chính mà đã được UBND tỉnh quy định hoặc ngành, lĩnh vực quy định.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến: Chủ trương, chính sách, pháp luật của đảng, Nhà nước liên quan đến tổ chức, công dân về lĩnh vực:

1.1. Lĩnh vực: Nông nghiệp; lâm nghiệp; thủy lợi; thủy sản; phòng, chống thiên tai; chất lượng an toàn thực phẩm đối với nông sản, lâm sản, thủy sản và muối; phát triển nông thôn, kinh tế hộ, kinh tế trang trại, hợp tác xã nông, lâm, ngư nghiệp ngành nghề nông thôn; công thương; khoa học và công nghệ.

1.2. Lĩnh vực: Tài chính; tài sản; quy hoạch, kế hoạch, đầu tư; đăng ký kinh doanh, đăng ký doanh nghiệp, kinh tế tập thể, hợp tác xã, kinh tế tư nhân.

1.3. Lĩnh vực: Giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà và tài sản gắn liền với đất; tài nguyên nước; tài nguyên khoáng sản; môi trường; đo đạc bản đồ, biến đổi khí hậu.

1.4. Lĩnh vực: Quy hoạch xây dựng; kiến trúc; hoạt động đầu tư xây dựng; phát triển đô thị, cấp nước, thoát nước; chiếu sáng, cây xanh đô thị; sản xuất vật liệu; nhà ở; giao thông vận tải.

1.5. Lĩnh vực: Giáo dục, đào tạo; thành lập, giải thể cơ sở giáo dục công lập, tư thục các cấp học; cơ chế chính sách, học phí đối học sinh; phổ cập giáo dục, xoá mù chữ; công tác tuyển sinh, thi, xét duyệt, cấp đổi văn bằng, chứng chỉ các cấp học.

1.6. Lĩnh vực: Y tế dự phòng; khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng; y dược cổ truyền; sức khoẻ sinh sản; trang thiết bị y tế; dược; mỹ phẩm; an toàn thực phẩm; bảo hiểm y tế; dân số, kế hoạch hoá gia đình.

1.7. Lĩnh vực: Văn hoá, gia đình, thể dục, thể thao, du lịch, quảng cáo; báo chí, xuất bản, bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin, phát thanh truyền hình, thông tin cơ sở, thông tin đối ngoại và hạ tầng thông tin.

1.8. Lĩnh vực: Lao động, việc làm; bảo hiểm xã hội; an toàn vệ sinh lao động; người có công; bảo trợ xã hội; trẻ em; bình đẳng giới; phòng chống tệ nạn xã hội

1.9. Lĩnh vực: Công tác thanh tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng; tiếp công dân; công tác dân tộc; công tác ngoại vụ.

1.10. Lĩnh vực: đăng ký và quản lý hộ tịch; chứng thực; nuôi con nuôi; hoà giải ở cơ sở; xử lý vi phạm hành chính; trợ giúp pháp lý; bồi thường nhà nước.

1.11. Lĩnh vực: Tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, công chức, viên chức; cải cách hành chính; địa giới hành chính; tín ngưỡng tôn giáo; thanh niên; thi đua khen thưởng.

1.12. Lĩnh vực: Quân sự, quốc phòng địa phương; nghĩa vụ quân sự; dự bị động viên; nghĩa vụ dân quân tự vệ; chính sách hậu phương quân đội.

1.13. Lĩnh vực: Quyền, nghĩa vụ về cư trú; cấp mới, cấp đổi, đính chính căn cước công dân; an ninh trật tự, an toàn xã hội; an toàn giao thông; phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống ma tuý.

1.14. Chủ trương, chính sách, pháp luật của đảng, Nhà nước liên quan đến tổ chức, công dân về chức năng nhiệm vụ của các cơ quan tư pháp; các lĩnh vực Tố tụng dân sự, hành chính, hình sự, thi hành án dân sự.

2. Đối tượng, địa điểm, thời gian

2.1. Đối tượng tuyên truyền, phổ biến: Cán bộ, Nhân dân ở cơ sở (dự kiến khoảng 200 người).

2.2. Địa điểm: Nhà văn hoá hoặc hội trường của các xã, phường do UBND các xã, phường lựa chọn bố trí.

3.3. Thời gian dự kiến thực hiện (01 ngày)

- Xã San Thành và Xã Sùng Phài trong tháng 5/2023.
- Phường Đông Phong và Tân Phong trong tháng 6/2023.
- Phường Đoàn Kết và Quyết Tiến trong tháng 7/2023.
- Phường Quyết Thắng trong tháng 8/2023.

(Thời gian do phòng Tư pháp và UBND các xã, phường bố trí cho phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức Hội nghị được giao tại Quyết định số 3035/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND thành phố Lai Châu về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023.

- Việc lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, phổ biến lưu động đảm bảo theo Kế hoạch.

2. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thành phố, đề nghị các tổ chức đoàn thể thành phố, các cơ quan ngành dọc thành phố căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị mình chủ động lựa chọn thực hiện các nội dung tại mục 1, phần II, nội dung tuyên truyền, phổ biến tại kế hoạch này. Cử Báo cáo viên, chuẩn bị nội dung, bài giảng và các điều kiện khác để giảng tại hội nghị tuyên truyền lưu động tại các xã, phường; đồng thời đăng ký gửi phòng Tư pháp bố trí lịch giảng.

3. Giao phòng Tư pháp thành phố - Cơ quan Thường trực Hội đồng chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị thành phố, UBND các xã, phường tham mưu cho Chủ tịch hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố xây dựng chương trình hội nghị, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thực hiện, đảm bảo theo nội dung, yêu cầu của kế hoạch.

4. UBND các xã, phường: Phối hợp với phòng Tư pháp tổ chức hội nghị; chủ động chuẩn bị hội trường, tăng âm, loa đài, màn hình chiếu, ghế ngồi và gửi giấy mời, đôn đốc cán bộ, Nhân dân đến dự đảm bảo thời gian, thành phần, số lượng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật lưu động tại các xã, phường trên địa bàn thành phố Lai Châu. UBND thành phố yêu cầu và đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, Chủ tịch UBND các xã, phường phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT. Thành uỷ, HĐND, UBND thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;
- TAND, VKSND, CC THADS thành phố;
- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, phường;
- Trang Thông tin điện tử thành phố;
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Tiến

